
 

 

Valtioneuvoston kanslia 
 

Ministerineuvostopaketti 
 

EU/5/2024-VNK-1 
 

Siivola Heli  23.1.2024 
  
  

 
 

 

Viite 
Napsauta tähän ja kirjoita viite. 
 

Yleisten asioiden neuvosto 29.1.2024 
 

Yleisten asioiden neuvosto kokoontuu maanantaina 29.1.2024 Brysselissä. Suomea edustaa kokouk-

sessa eurooppaministeri Anders Adlercreutz.  

 

Puheenjohtajavaltio Belgia esittelee julkisessa istunnossa puheenjohtajakautensa prioriteetit, jotka 

ovat: 1) oikeusvaltioperiaatteen, demokratian ja yhtenäisyyden puolustaminen, 2) kilpailukyvyn vahvis-

taminen, 3) vihreän ja oikeudenmukaisen siirtymän toteuttaminen, 4) sosiaalisen ja terveysagendan 

vahvistaminen, 5) ihmisten ja rajojen suojeleminen sekä 6) globaalin Euroopan edistäminen. Suomi 

ottaa Belgian puheenjohtajakauden prioriteetit tiedoksi.  

 

Neuvosto käy julkisessa istunnossa periaatekeskustelun komission joulukuussa 2023 antamasta de-

mokratian puolustuspaketista. Tarkoituksena on käydä alustavaa keskustelua kolmansien valtioiden 

puolesta harjoitettavan intressivaikuttamisen avoimuutta ja rekisteröintiä koskevasta direktiiviehdotuk-

sesta. Lisäksi keskustellaan laajemmin demokratian suojelemisesta, vaalimenettelyjen kestävyyden 

vahvistamisesta ja kansalaisten osallistumisen edistämisestä. Demokratiaa, osallisuutta ja luottamusta 

yhteiskunnassa vahvistetaan hallitusohjelman mukaisesti. Hallitusohjelman mukaan Suomi varautuu 

hybridiuhkiin ennakoivasti. Suomen kannanmuodostus asiassa on vielä kesken. Eduskuntaa tiedote-

taan asiasta erillisellä eduskuntaselvityksellä.  

 

Lisäksi neuvosto jatkaa vuotuista oikeusvaltiovuoropuhelua keskustelemalla komission oikeusval-

tiokertomuksen Espanjaa, Ranskaa, Kroatiaa ja Italiaa koskevista maaluvuista. Suomi jatkaa oikeus-

valtiokysymyksissä toimintaansa pitkäaikaisella linjallaan ja edistää oikeusvaltioperiaatteen toteutu-

mista ja korruption torjuntaa EU:ssa. Komission vuosittaiseen oikeusvaltiokertomukseen pohjautuva 

neuvoston oikeusvuoropuhelu on oleellinen keino lujittaa oikeusvaltioperiaatetta Euroopan unionissa.   
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Asialista: 

 

Esityslistan hyväksyminen 

 

(mahd.) A-kohtien hyväksyminen 

a) Muut kuin lainsäädäntöasiat 

b) Lainsäädäntöasioiden luettelo (Euroopan unionista tehdyn 

sopimuksen 16 artiklan 8 kohdan mukainen julkinen käsittely) 

 

Lainsäädäntökäsittelyt 

(Euroopan unionista tehdyn sopimuksen 16 artiklan 8 kohdan mukainen julkinen käsittely) 

 

Eurooppalaisen demokratian puolustamista koskeva lainsäädäntöpaketti s. 3 

Periaatekeskustelu 

 

Muut asiat 

 

Muut kuin lainsäädäntöasiat 

 

Belgian puheenjohtajakauden prioriteetit   s. 6 

Puheenjohtajavaltio esittelee 

Keskustelu 

 

Vuotuinen oikeusvaltiovuoropuhelu: maakohtainen keskustelu  s. 9 

Keskustelu 

 

Muut asiat 
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Oikeusministeriö 
 

Perusmuistio 
 

EU/1368/2023-OM-5 
 

Demirbas Sami  22.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 29.1.2024; Eurooppalaisen de-
mokratian puolustamista koskeva lainsäädäntöpaketti 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 29.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Kokouskutsun mukaan yleisten asioiden neuvostossa käydään lähetekeskustelu komis-
sion 12.12.2023 antamasta demokratian puolustuspakettiin (Defence of Democracy 
package) kuuluvasta direktiiviehdotuksesta koskien kolmansien maiden puolesta harjoi-
tettavan intressivaikuttamisen rekisteröintiä (COM/2023/637 final). 
 
Komissio on esitellyt ehdotusta yleisten asioiden työryhmässä 9.1.2024 ja 23.1.2024. Pu-
heenjohtajamaan tavoitteena on saavuttaa direktiiviehdotuksesta neuvoston yleisnäke-
mys puheenjohtajuuskauden aikana.  
 
Puheenjohtajavaltio toivoo ministerien esittävän keskustelussa alustavia huomioitaan di-
rektiiviehdotuksesta, mukaan lukien ehdotuksen mahdolliset vaikutukset olemassa oleviin 
kansallisiin avoimuusrekistereihin. Tarkoituksena on keskustella myös laajemmin demo-
kratian suojelemisesta, vaalimenettelyjen kestävyyden vahvistamisesta ja kansalaisten 
osallistumisen edistämisestä.   
 
Eduskuntaa tiedotetaan asiasta erillisellä eduskuntaselvityksellä.  

 
Suomen kanta 

 
Hallitusohjelman mukaan demokratiaa, osallisuutta ja luottamusta yhteiskunnassa vah-
vistetaan. Hallitusohjelman mukaan Suomi varautuu hybridiuhkiin ennakoivasti. 
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Pääasiallinen sisältö 

 
Euroopan komissio antoi joulukuussa 2023 demokratian puolustuspaketin, jonka avulla 
pyritään torjumaan ulkomaisen sekaantumisen uhkaa lisäämällä avoimuutta ja samalla 
edistämään kansalaisvaikuttamista ja kansalaisten osallistumista. 
 
Demokratian puolustuspaketin keskiössä on lainsäädäntöehdotus (kts. alla tarkemmin), 
jolla lisätään avoimuutta ja demokraattista vastuuvelvollisuutta sellaisen kolmansien mai-
den puolesta harjoitettavan intressivaikuttamisen yhteydessä, jonka tavoitteena on vai-
kuttaa toimintapolitiikkoihin, päätöksentekoon ja demokraattiseen toimintaympäristöön. 
Lisäksi pakettiin kuuluu kaksi suositusta, joiden tarkoituksena on edistää vapaita, rehelli-
siä ja häiriönsietokykyisiä vaaleja sekä kansalaisten ja kansalaisyhteiskunnan organisaa-
tioiden osallistumista päätöksentekoon.  
 
Direktiiviehdotus intressivaikuttamisen rekisteröinnistä 
 
Euroopan komissio antoi joulukuussa 2023 direktiiviehdotuksen (COM/2023/637 final) 
kolmansien valtioiden puolesta harjoitettavan intressivaikuttamisen rekisteröinnistä. Ko-
mission mukaan nykyinen säädösympäristö, jolla pyritään suojelemaan eurooppalaista 
demokratiaa ja vaaleja peitellyltä ulkoiselta puuttumiselta, perustuu kansalliseen säänte-
lyyn intressivaikuttamisen läpinäkyvyydestä (esimerkiksi lobbausta koskeva sääntely). 
Komission arvion mukaan jäsenvaltioiden toimet ovat nykyisellään liian hajanaisia, erityi-
sesti intressivaikuttamisen palveluntarjoajia koskevien huolellisuus- ja rekisteröintivaati-
musten osalta. 
 
Direktiiviehdotuksessa on kysymys siitä, että taloudellista hyötyä vastaan ETA:n ulkopuo-
listen maiden puolesta intressivaikuttamista harjoittavat yksityishenkilöt ja oikeushenkilöt 
joutuisivat jatkossa rekisteröitymään. Tällaisia olisivat tilanteet, jossa kolmannen maan 
toimijalle tarjottaisiin intressivaikuttamiseen liittyviä palveluita, kuten esimerkiksi vaikutta-
javiestintää, tai toimijan katsottaisiin toimivan kolmannen maan eduksi saamalla harjoitta-
mastaan intressivaikuttamisesta taloudellista hyötyä.  
 
Intressivaikuttamiseksi katsottaisiin muun muassa yhteydenpito päättäjiin ja virkamiehiin 
kaikilla hallinnon tasoilla, viestintä-, markkinointi- ja ruohonjuurikampanjointi sekä tutki-
muksen ja opetuksen kautta vaikuttaminen. Ilman taloudellista hyötyä tehtävä kolmannen 
maan näkemysten kannattaminen tai esittäminen ei sen sijaan vielä tekisi toiminnasta 
ehdotuksen tarkoittamaa intressivaikuttamista.  
 
Myös kolmannelta maalta tai siihen kytköksissä olevalta toimijalta saatava perusrahoitus 
tai lahjoitus, johon ei kytkeydy intressivaikuttamisen ehtoa, olisi soveltamisalan ulkopuo-
lella. Lisäksi soveltamisalan ulkopuolelle olisi rajattuna diplomaattinen toiminta, sellainen 
oikeudellinen neuvonta, jota ei tehdä intressivaikuttamistarkoituksessa, sekä erilaiset lii-
tännäistoiminnat (esimerkiksi catering- ja painatuspalvelut), jotka eivät vaikuta intressivai-
kuttamisen sisältöön.   
 

EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Ehdotuksen oikeusperustana on SEUT 114 artikla. Neuvosto tekee asiassa päätöksen 
määräenemmistöllä. 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 
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Direktiiviehdotuksen käsittely Euroopan parlamentissa ei ole vielä käynnistynyt.  Ehdotuk-
sesta vastaavan valiokunnan valinnasta on käyty aktiivisesti keskusteluita: päävaliokun-
naksi valikoitunee sisämarkkina- ja kuluttajansuojavaliokunta (IMCO). 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta: 26.1.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta: pe 26.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Ehdotuksen osalta on tässä vaiheessa tunnistettu vaikutuksia ainakin avoimuusrekisteri-
lakiin (430/2023), ilmoittajansuojelulakiin (1171/2022) ja julkisuuslakiin (621/1999).  
 
Ahvenanmaan maakunnan kanssa on aloitettu ehdotukseen liittyvän toimivaltajaon selvit-
täminen. 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
Ehdotuksella olisi taloudellisia vaikutuksia sekä jäsenvaltioille että EU:n budjettiin. Jäsen-
valtioiden osalta kustannukset liittyisivät rekisterin rakentamis- ja ylläpitokuluihin sekä val-
vonnasta syntyviin hallinnollisiin kuluihin. 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 

Asiakirjat 

 
COM/2023/637 final 
5428/24 Presidency non-paper 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Sami Demirbas / oikeusministeriö, +358 50 520 9145. 
Anne Lamminmäki/ VNK 
 

VAHVA-tunnus 

EU/1368/2023 
 

 
 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Valtioneuvoston kanslia 
 

Perusmuistio 
 

EU/96/2024-VNK-2 
 

Kaunismaa Eeva  19.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 29.1.2024; Belgian puheenjoh-
tajuuskauden esittely 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 29.1.2024 
 
   
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Neuvoston puheenjohtajana kevätkauden 2024 toimiva Belgia esittelee kokouksessa 
puheenjohtajakautensa prioriteetit. 
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa Belgian puheenjohtajakauden esittelyn tiedoksi.  
 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Belgia on valinnut kuusi prioriteettia 1.1.2024 käynnistyneelle EU-puheenjohtajuuskau-
delleen.  
 
1. Oikeusvaltioperiaatteen, demokratian ja yhtenäisyyden puolustaminen 
Demokratian, oikeusvaltion ja perusoikeuksien puolustaminen on olennainen osa pu-
heenjohtajavaltio Belgian työtä. Puheenjohtajavaltio korostaa ohjelmassaan myös kansa-
laisten, erityisesti nuorten, osallistamista esimerkiksi eurooppalaiseen koulutusalueeseen 
ja elinikäiseen oppimiseen liittyvissä kysymyksissä. Unionin laajentumisen osalta puheen-
johtajavaltio painottaa tarvetta tukea ehdokasmaita ja samanaikaisesti edistää unionin si-
säistä valmistautumista tuleviin laajentumisiin.  
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2. Kilpailukyvyn vahvistaminen 
Puheenjohtajavaltio painottaa ohjelmassaan pitkän tähtäimen kilpailukyvyn ja teollisuus-
politiikan priorisointia sekä sisämarkkinoiden tulevaisuuden vahvistamista ja pääoma-
markkinaunionin ja energiaunionin valmiiksi saattamista. Olennaista on puheenjohtajaval-
tion mukaan tasapuolisten toimintaedellytysten varmistaminen yrityksille Euroopassa ja 
maailmanlaajuisesti. Tarvitaan johdonmukainen, ennustettava ja yksinkertaistettu sään-
telykehys. EU:n on oltava edelläkävijä kestävän, innovatiivisen ja resilienssin digitaalisen 
ekosysteemin luomisessa. Erityistä huomiota kiinnitetään taloudellisen turvallisuuden pa-
rantamiseen, haitallisten riippuvuuksien vähentämiseen ja teknologisen johtajuuden edis-
tämiseen kriittisillä aloilla. Belgia tavoittelee puheenjohtajuusohjelmansa mukaan TKI-toi-
minnan vahvistamista ja työmarkkinoiden kehittämistä tukemaan työllisyysastetta ja kas-
vua.  
 
3. Vihreän ja oikeudenmukaisen siirtymän tavoittelu 
Puheenjohtajavaltio korostaa tarvetta vastata kiireellisesti ilmastonmuutoksen, biologisen 
monimuotoisuuden heikkenemisen ja saastumisen kolmoiskriisiin. Energia - ja ilmastosiir-
tymä on puheenjohtajavaltion painopisteiden keskiössä. Puheenjohtajavaltio tavoittelee 
muun muassa vahvempaa kiertotaloutta, parempaa sopeutumis- ja varautumiskykyä sekä 
nopeampaa ja osallistavaa energiasiirtymää.  Ohjelmassa nostetaan esiin energian hinta, 
saatavuuden turvaaminen ja ilmastoneutraalius. 
 
4. Sosiaalisen ja terveysagendan vahvistaminen 
Puheenjohtajavaltio tavoittelee askeleita kohti kunnianhimoisempaa sosiaaliagendaa, 
muun muassa vahvistamalla eurooppalaisen ohjausjakson sosiaalista ulottuvuutta. Myös 
EU:n kriisivalmiuden arviointi nostetaan esiin, esimerkiksi lääkkeiden sekä hoito- ja hoiva-
alan työvoiman saatavuutta tarkastelemalla. 
 
5. Ihmisten ja rajojen turvaaminen 
Puheenjohtajavaltion tavoitteena on saattaa päätökseen kaikki jäljellä olevat muuttoliike-
paktin osat. Lisäksi pyritään vahvistamaan muuttoliikkeen ja turvapaikka-asioiden ulkoista 
ulottuvuutta. Ohjelmassa korostetaan myös järjestäytyneen rikollisuuden, terrorismin ja 
väkivaltaisen extremismin torjuntaa sekä EU:n kriisinkestävyyden vahvistamista varautu-
malla erilaisiin kriiseihin ja hybridiuhkiin. Kansalaisten turvaamiseksi on puheenjohtajaval-
tion mukaan välttämätöntä keskustella myös Euroopan turvallisuuden ja puolustuksen tu-
levaisuudesta. Huomio tulee keskittymään erityisesti puolustusalan teollisen ja teknologi-
sen perustan vahvistamiseen.   
 
6. Globaalin Euroopan edistäminen 
Puheenjohtajavaltio jatkaa määrätietoisesti EU:n resilienssin ja autonomian vahvistamista 
sekä arvojen ja etujen puolustamista. Samalla painotetaan avoimuutta, vuoropuhelua ja 
yhteistyötä. Ulkopoliittisten tavoitteidensa saavuttamiseksi unionin on hyödynnettävä täy-
simääräisesti taloudellisia, turvallisuus - ja puolustusvalmiuksiaan sekä kehitysyhteistyötä 
ja humanitaarista apuaan. Puheenjohtajavaltiolle on tärkeää myös kunnianhimoinen ja 
tasapainoinen kauppapolitiikka, joka on avointa, kestävää ja jämäkkää, sekä sääntöihin 
perustuvan monenkeskisen kauppajärjestelmän vahvistaminen. Lisäksi Belgia korostaa 
terveydenhuoltojärjestelmien vahvistamista ja yleisen terveyskattavuuden tavoittelua 
Agenda 2030:n mukaisesti. 

 
Belgian puheenjohtajakauden prioriteetit pohjaavat Espanjan, Belgian ja Unkarin kolmen 
peräkkäisen puheenjohtajavaltion trio-ohjelmaan, joka hyväksyttiin yleisten asioiden neu-
vostossa 27.6.2023. Puheenjohtajuus ajoittuu institutionaaliseen siirtymävaihteeseen. 
Euroopan parlamentin vaalit järjestetään Belgian puheenjohtajakauden loppupuolella ke-
säkuussa 2024. Puheenjohtajakauden alkua leimaa käsittelyssä olevien lainsäädäntöasi-
oiden viimeistely kolmikantaneuvotteluissa ja loppupuolta valmistautuminen unionin tule-
vaan lainsäädäntökauteen.  
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EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
- 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
Belgian pääministeri Alexander De Croo esitteli puheenjohtajakauden prioriteetit Euroo-
pan parlamentille 16.1.2024. 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunta 26.1.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuren valiokunnan kirjallinen menettely 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
- 
 

Asiakirjat 

 
Programme; Belgian Presidency of the Council of the European Union 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Eeva Kaunismaa, VNEUS, p. 0295 160 430. 
Heli Siivola, VNEUS, p. 0295 160 476. 
 

VAHVA-tunnus 

EU/96/2024 
 
 
Liitteet - 
 
Viite - 
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Valtioneuvoston kanslia 
 

Perusmuistio 
 

EU/451/2023-VNK-42 
 

Lamminmäki Anne  22.1.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Yleisten asioiden neuvosto 29.01.2024; neuvoston vuosit-
tainen oikeusvaltiovuoropuhelu, maakohtainen keskus-
telu, näkemysten vaihto 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto  
 
Eduskuntatunnus 

E 17/2018 vp 
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Komissio antoi 05.07.2023 neljännen vuotuisen oikeusvaltiokertomuksensa (COM(2023) 
800 final). Kertomuksessa esitetään yhteenveto EU:n oikeusvaltiotilanteesta ja maakoh-
taisiin lukuihin (27 kpl) sisällytetyt arvioinnit kunkin jäsenvaltion oikeusvaltiotilanteesta, 
sekä näiden pohjalta annetut maakohtaiset suositukset. Komissio on myös arvioinut jä-
senvaltioiden edistymistä vuonna 2022 ensimmäistä kertaa oikeusvaltiokertomukseen si-
sällytettyjen suositusten noudattamisessa.  
 
Oikeusvaltiokertomuksen pohjalta on käyty ns. horisontaalinen, eli EU:n yleistä oikeusval-
tiotilannetta tarkasteleva, keskustelu syyskuun yleisten asioiden neuvostossa 19.09.2023. 
Tammikuun yleisten asioiden neuvostossa 29.01.2024 tarkastellaan jäsenvaltiokohtaista 
oikeusvaltiotilannetta Espanjan, Ranskan, Kroatian ja Italian osalta. Espanjan EU-pu-
heenjohtajuuskaudella annettujen puheenjohtajan päätelmien ehdottamalla tavalla nykyi-
sen puheenjohtajavaltio Belgian on tarkoitus järjestää puheenjohtajuuskaudellaan myös 
toinen neuvoston maakohtainen oikeusvaltiovuoropuhelu Kyproksen, Latvian, Liettuan ja 
Luxemburgin osalta.  

 
Edellisen kerran maakohtainen keskustelu järjestettiin yleisten asioiden neuvostossa 
24.10.2023, jolloin käsiteltiin kertomuksen maakohtaisia lukuja Tanskan, Saksan, Viron, 
Irlannin ja Kreikan osalta.  
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Komission oikeusvaltiokertomus on yksi väline vahvistettaessa EU:n yhteisiä arvoja. 

 
 

Suomen kanta 

 
Euroopan unioni on Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viitekehys ja arvoyhteisö. 
Oikeusvaltiokysymysten osalta Suomi jatkaa toimintaansa pitkäaikaisella linjallaan ja 
edistää oikeusvaltioperiaatteen toteutumista ja korruption torjuntaa EU:ssa. Valtioneu-
vosto jakaa komission näkemyksen siitä, että oikeusvaltioperiaate on olennainen osa 
EU:n oikeusjärjestystä ja identiteettiä ja ennakkoedellytys demokraattisten ydinarvojen yl-
läpitämisessä. Näiden ohella oikeusvaltioperiaatteen avulla pidetään yllä EU:n sisämark-
kinoiden toiminnalle keskeistä jäsenvaltioiden keskinäisluottamusta ja tuetaan investoin-
teja suosivaa liikeympäristöä.  
 
Valtioneuvosto katsoo komission vuosittaisen oikeusvaltiokertomuksen olevan tärkeä, 
työväline oikeusvaltioperiaatteen edistämisessä Euroopan unionissa. Vuosittainen oi-
keusvaltiokertomus on olennainen tapa tunnistaa ja ennaltaehkäistä mahdollisia oikeus-
valtioperiaatteeseen liittyviä ongelmia. Valtioneuvosto pitää hyvänä, että ongelmien en-
naltaehkäisyn ohella kertomus on kehittynyt välineeksi, jolla tiiviissä yhteistyössä jäsen-
valtioiden kanssa voidaan ohjata ja tukea näitä oikeusvaltiouudistuksissa siihen viime 
vuonna sisällytettyjen maakohtaisten suositustenavulla.  Valtioneuvosto tunnistaa EU-ta-
solla saavutetun edistyksen suositusten toimeenpanossa ja pitää tätä osoituksena siitä, 
että monessa jäsenvaltiossa oikeusvaltioon liittyvät uudistukset katsotaan erityisen tär-
keiksi. Huolestuttavaa on kuitenkin se, että unionissa on edelleen yksittäisiä maita, joissa 
on järjestelmätason ongelmia.  
 
Valtioneuvosto katsoo, että komission vuosittaiseen oikeusvaltiokertomukseen pohjau-
tuva neuvoston oikeusvuoropuhelu on oleellinen keino lujittaa oikeusvaltioperiaatetta Eu-
roopan unionissa. Yleisten asioiden neuvostossa käytävä säännönmukainen vuoropuhelu 
on toimiva tapa käydä keskustelua oikeusvaltiotilanteesta niin unionissa kuin sen jäsen-
valtioissa. Valtioneuvoston tavoitteena on, että kuluvalla Espanjan puheenjohtajakaudella 
tehtävän vuoropuhelun arvioinnin johdosta sitä tullaan edelleen kehittämään ja vahvista-
maan. Valtioneuvosto pitää tärkeänä, että jäsenvaltioita yhdenmukaisesti tarkastelevaa 
komission oikeusvaltiokertomusta hyödynnetään neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun 
pohjana myös jatkossa. Yleisten asioiden neuvostossa ohella on tärkeää, että oikeusval-
tiokertomukseen pohjautuvia keskusteluja käydään ainakin oikeus- ja sisäasioiden neu-
vostossa, sekä tarvittaessa myös muissa neuvoston kokoonpanoissa. Eri neuvostoko-
koonpanoissa käytävät keskustelut voivat syventää EU:ssa käytävää teemakohtaista oi-
keusvaltiokeskustelua ja tehostaa oikeusvaltiokertomuksen hyödyntämistä.    
 
Valtioneuvosto korostaa tarvetta hyödyntää EU:n erilaisia oikeusvaltiovälineitä tehok-
kaasti ja toisiaan täydentävästi. Erityisesti on tärkeää, että unionin budjetista saatava ra-
hoitus linkitetään tiiviisti oikeusvaltioperiaatteen kunnioittamiseen, varojen väärinkäytön 
vastaisiin toimiin ja korruption ehkäisemiseen.  
 
Valtioneuvosto ottaa huomioon komission Suomelle osoittamat suositukset, jotka huo-
mioivat viime vuoden suositusten parissa tehdyn työn ja tarkentavat tavoitteen asettelua 
tältä osin. Suositukset huomioidaan näihin toimiin liittyvissä kansallisissa prosesseissa.   
 

 
Pääasiallinen sisältö 
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Komission oikeusvaltiotoimet ja tiedonanto oikeusvaltioperiaatteen lujittamisesta 

unionissa 

Komissio on vastuussa sen valvomisesta, että EU:n perussopimuksia ja niiden nojalla 

hyväksyttyjä toimia noudatetaan. Komissio on ollut aktiivinen oikeusvaltioperiaatteen nou-

dattamisen lujittamista koskevassa työssä. Komissio on tehnyt tätä työtä laaja-alaisesti ja 

useita toisiaan täydentäviä välineitä käyttäen. 

Komission vuonna 2019 antamassa tiedonannossa oikeusvaltioperiaatteen lujittamisesta 

unionissa (COM(2019) 343 final) todettiin, että komissio syventää oikeusvaltioperiaattee-

seen liittyvän kehityksen seurantaa jäsenvaltioissa toteuttamalla oikeusvaltioperiaatetta 

koskevan tarkastelukierroksen, jonka osana se julkaisee vuosittain oikeusvaltiokertomuk-

sen (E 17/2019 vp). Komission 30.9.2020 antama tiedonanto ”Oikeusvaltiokertomus 2020 

- Oikeusvaltiotilanne Euroopan unionissa” (COM(2020) 580 final) sisälsi komission en-

simmäisen vuosittaisen oikeusvaltiokertomuksen (EJ 19/2020 vp). Toisen vuotuisen Eu-

roopan unionin oikeusvaltiotilannetta käsittelevän oikeusvaltiokertomuksen komissio jul-

kaisi 20.7.2021 (EJ 9/2021 vp) ja kolmannen oikeusvaltiokertomuksen 13.7.2022 (EJ 

7/2022 vp). 

Komission vuoden 2023 oikeusvaltiokertomus 

Komission neljäs vuosittainen oikeusvaltiokertomus käsittää yleiskatsauksen oikeusval-

tiotilanteen kehityksestä EU:ssa ja 27 maakohtaista lukua, joissa arvioidaan jäsenvaltio-

kohtaista tilannetta ja vuoden 2022 jälkeen tapahtunutta merkittävää kehitystä. Viime vuo-

den keskeinen uudistus, eli jäsenvaltiokohtaiset suositukset, näkyvät olennaisesti tämän 

vuoden kertomuksessa. Komissio on arvioinut sitä, miten jäsenvaltiot ovat noudattaneet 

ja edistäneet ensimmäistä kertaa annettuja suosituksia. Aiempien vuosien tapaan kerto-

muksessa tarkastellaan kehitystä neljällä oikeusvaltioperiaatteen keskeisellä osa-alu-

eella; i) oikeuslaitos, ii) korruptiontorjuntakehys, iii) tiedotusvälineiden moniarvioisuus ja 

vapaus, sekä iv) muut keskinäiseen valvontaan liittyvät institutionaaliset kysymykset. Tä-

män lisäksi kertomus sisältää v) katsauksen oikeusvaltioperi-aatteen kehitykseen ja toi-

miin EU:ssa. 

Komission arvion mukaan oikeusvaltiotilanne unionissa on tasaantunut, eikä missään jä-

senvaltiossa oikeusvaltiotilanteen katsota heikentyneen merkittävissä määrin edelliseen 

vuoteen verrattuna. Joissakin jäsenvaltioissa on kuitenkin edelleen järjestelmätason on-

gelmia. Viime vuonna annetuista maakohtaisista suosituksista 65% on toteutettu koko-

naan tai osittain. Komission mukaan tämä on osoitus siitä, että jäsenvaltioissa on toteu-

tettu merkittäviä toimia viimevuotisten suositusten noudattamiseksi. (kts. tarkemmin EJ 

3/2023 vp) 

Komission oikeusvaltiokertomuksen maakohtaiset luvut: Oikeusvaltiotilanne Es-

panjassa, Ranskassa, Kroatiassa ja Italiassa 

Espanjan oikeuslaitoksessa tapahtuu edelleen merkittävää kehitystä. Tuomarineuvoston 

tilanne on merkittävä huolenaihe. Tuomarineuvoston osalta keskeisiksi katsottujen toi-

mien kiireellisyydestä huolimatta neuvostoa ei ole uudistettu, eikä sen jäsenten nimitys-

prosessia ole mukautettu. Näiden uudistusten puute heijastelee myös laajemmin Espan-

jan oikeuslaitoksen toimintaan. Tuomarien osalta huolta herättää myös se, ettei etenkin 

poliittisissa tehtävissä toimimisen jälkeen ole ns. karenssia ennen tuomarin tehtäviin pa-

laamista. Oikeuslaitoksen laatua edistäviä toimia on viety eteenpäin mm. oikeusavun ja 

digitalisoinnin osalta. Oikeuslaitoksen resursseja on pyritty parantamaan. Lobbaamista 

koskeva lainsäädäntö on valmisteilla. Korruptionvastainen strategia on tarkoitus viimeis-

tellä kesään 2024 mennessä. Korkean tason virkamiehiä koskevia eturistiriitasääntöjä ei 
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sovelleta riittävästi. Tilintarkastustuomioistuimen pyynnöstä huolimatta poliittisten puolu-

eiden rahoitusta koskevaan lakiin ei ole tehty muutoksia. Media-alan sääntelyviranomai-

selle on annettu lisäresursseja. Hallitus on luonnostellut lakia luokiteltuun tietoon pää-

systä, mutta luonnosta ei ole vielä toimitettu parlamentin käsiteltäväksi. Toimittajilla on 

edelleen haasteita töidensä suorittamisessa. Hallitus on pyrkinyt edistämään aloitteita, 

joilla lisättäisiin kansalaisten osallistumista päätöksentekoon. Lainsäädäntö, jolla oli tar-

koitus vastata kansalaisyhteiskunnan esille tuomiin huoliin, ei edennyt. Espanjalle oli 

vuonna 2022 osoitettu kuusi suositusta etenkin oikeuslaitokseen, korruptiontorjuntaan ja 

median moninaisuuteen liittyen. Näistä yhden komissio arvioi Espanjan panneen täytän-

töön täysimääräisesti. Muilta osin Espanja oli edennyt suosituksissa vaihtelevasti. Vuo-

delle 2023 Espanjalle osoitettiin jälleen kuusi suositusta, pitkälti jatkumona edellisen vuo-

den suosituksille.  

Ranskassa hallitus on käynnistänyt useita oikeusjärjestelmän laatua ja tehokkuutta pa-

rantavia toimia. Oikeusjärjestelmän henkilöresurssien takaamiseksi on tehty merkittäviä 

toimia. Myös siviili- ja rikosoikeustuomioistuinten täydellistä digitalisaatiota on edistetty. 

Syyttäjien nimittämisen ja kurinpitotoimien tarkastelu ei ole edennyt, sillä tähän liittyvä 

perustuslaillinen muutos ei ole edistynyt tähän tarvittavan poliittisen enemmistön puuttu-

essa. Vuosille 2020-2022 laadittu korruptiontorjuntastrategia pantiin täytäntöön onnistu-

neesti, uusi strategia vuosille 2023-2025 on valmisteilla. Korkean tason korruption syyttä-

misessä ja rangaistusten määräämisessä on saatu tuloksia, vaikka samalla tutkintoihin 

vaikuttaa rakenteelliset ja resursseja koskevat haasteet. Virkamiesten nuhteettomuutta 

koskevia toimia on pantu laajalti täytäntöön, sama pätee pitkälti myös parlamentin ja se-

naatin jäseniin. Median moninaisuutta ja vapautta koskeva lainsäädäntökehys takaa sa-

nanvapauden ja median moninaisuuden ja itsenäisyyden. Toimittajiin kohdistuu edelleen 

uhkauksia ja hyökkäyksiä huolimatta toimista, joiden tarkoituksena oli vahvistaa heidän 

turvallisuuttaan mielenosoitusten ja protestien yhteydessä. Hallitus on laajasti hyödyntä-

nyt perustuslain mahdollistamaa mekanismia lainsäädäntöprosessien nopeuttamiseksi, 

mikä rajoittaa ehdotuksesta parlamentissa käytävää keskustelua. Kansalaisjärjestöjen ta-

loudellinen ympäristö on suosiollinen, mutta sidosryhmät ovat nostaneet esille huolia uu-

desta lainsäädännöstä, joka ehdollistaisi julkisen rahoituksen saamisen Ranskan perus-

arvojen kunnioittamiselle. Ranskalle oli vuonna 2022 osoitettu viisi suositusta oikeuslai-

tokseen, korruptiontorjunnan viitekehykseen ja median moninaisuuteen liittyen. Ranska 

oli edistynyt jonkin verran tai merkittävästi kolmen suosituksen osalta, kahden muun 

osalta merkitystä oli hieman tai ei ollenkaan. Vuoden 2023 suositukset (4 kpl) ovat jatku-

moa aiemmille suosituksille. 

Kroatian oikeuslaitosta on kehitetty myönteiseen suuntaan mm. poistamalla tuomareihin 

kohdistuvat toistuvat turvallisuustarkastukset. Tuomareiden ja syyttäjien varallisuusilmoi-

tukset voidaan nyt vahvistaa sähköisiä rekistereitä hyödyntäen. Tuomareiden, syyttäjien 

ja oikeuslaitoksen henkilökunnan palkkaustasoon liittyy edelleen huolia, vaikkakin tilan-

netta on pyritty parantamaan. Oikeusjärjestelmän laatuun ja tehokkuuteen liittyy edelleen 

huolia, vaikkakin käsittelysumia on pyritty vähentämään ja kehittämään sähköisiä viestin-

tävälineitä. Korkean tason korruptiota tutkittiin edelleen tehokkaasti, syytteeseen asetta-

misen ja tuomioiden määrä kasvoi. Korruptionvastaisen järjestelmän tehokkuutta heiken-

tää kuitenkin korruptiorikosten tutkintaan, syyttämiseen ja tuomitsemiseen kuluva erityi-

sen pitkä aika. Parlamentin jäseniä koskeva eettinen säännöstö on hyväksytty. Lähes 

kaikki alueellisen ja paikalliset hallinnot ovat ottaneet tämän eettisen säännöstön käyt-

töönsä. Lobbaamista koskeva lainsäädäntöluonnos on lähetetty lausuntokierrokselle. Tie-

toon pääsyä ja asiakirjajulkisuutta koskevaa lainsäädäntöä on tarkastettu, joskin viiväs-

tyksiä edelleen ilmenee käytännön tasolla. Julkisten kuulemisten määrää on merkittävästi 

lisätty. Kansalaisyhteiskunnan kehitystä koskevan kansallisen suunnitelman valmistelu ei 
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ole edistynyt. Vuonna 2022 Kroatialle osoitettiin viisi suositusta, jotka kattoivat oikeusval-

tiokertomuksen kaikki osa-alueet. Kroatia edistyi merkittävästi tai jonkin verran neljän suo-

situksen edistämisessä, yhden suosituksen osalta ei edistystä juurikaan todettu. Vuonna 

2023 Kroatialle osoitettiin kuusi suositusta, pitkälti jatkumona aiemmille suosituksille.  

Italiassa kattavat siviili- ja rikosoikeudelliset uudistukset on saatu valmiiksi. Uudistusten 

tarkoituksena on parantaa prosessien tehokkuutta. Korkeinta tuomarineuvostoa (High 

Council for Judiciary) koskevan uudistuksen vaikutuksia arvioidaan. Uudistuksen osalta 

huolia on etenkin joidenkin täytäntöönpanoa tarkentavien säädösten osalta, joita ei vielä 

ole hyväksytty. Oikeusjärjestelmän digitalisaatio on merkittävästi parantunut, vaikkakin ri-

kosoikeuden osalta digitalisaatiota koskevia menettelyllisiä sääntöjä ei ole vielä täysin 

pantu täytäntöön. Uusi korruptionvastainen suunnitelma vuosille 2023-2025 on hyväk-

sytty. Rikosoikeusjärjestelmän uudistuksen vaikutuksia muutoksenhakutasolla kahden 

vuoden jälkeen päättyneisiin korruptiotapauksiin tarkastellaan. Kattavaa sääntelyä eturis-

tiriitojen osalta ei ole vielä hyväksytty. Uusi, julkisia hankintoja koskeva säädös, jonka 

tarkoituksena on tehostaa ja yksinkertaistaa prosesseja, on astunut voimaan heinäkuussa 

2023. Media-alan taloudellisia huolia on pyritty helpottamaan, vaikkakin joitain parannuk-

sia tarvitaan pienten paikallisten ja alueellisten toimijoiden tukemisen osalta. Toimittajien 

suojelua koskeva lainsäädännöllinen viitekehys on asianmukainen, mutta toimittajat koh-

taavat työssään edelleen erilaisia pelottelun muotoja, kuten hyökkäyksiä, uhkailua ja häi-

rintää, myös verkossa. Herjausta, vaitiolovelvollisuutta ja journalistisia lähteitä koskevan 

sääntelyn uudistus on aloitettu. Kansallisen ihmisoikeusinstituution perustamisessa on 

edetty. Tähän liittyen käsittelyssä on kaksi erillistä lainsäädäntöehdotusta. Lainsäädäntö-

prosessien kuuleminen mahdollistaa osallistumisen verkon kautta, mutta menettelyn te-

hokkuuteen liittyy haasteita. Erinäisillä hyväksytyillä asetuksilla saattaa olla kansalaisjär-

jestön toimintakenttää kaventavia vaikutuksia, toisaalta samanaikaisesti kansalaisjärjes-

töjen verotukseen on tehty useita helpotuksia. Vuonna 2022 Italialle osoitettiin kuusi suo-

situsta, jotka kattoivat oikeusvaltiokertomuksen kaikki osa-alueet. Italia oli edistynyt mer-

kittävästi kahden suosituksen osalta, muissa suosituksissa edistystä oli tapahtunut jonkin 

verran. Vuonna 2023 Italialle osoitetut viisi suositusta toimivat jatkumona aiemmin anne-

tuille suosituksille.  

 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
SEU 2 artiklassa määrätään unionin arvoista. SEU 9 artikla sisältää määräykset EU:n 
perusoikeuskirjasta ja EU:n liittymisestä ihmisoikeuksien ja perusvapauksien suojaa-
miseksi tehtyyn eurooppalaiseen yleissopimukseen. SEU 7 artiklassa määrätään menet-
telystä niiden tilanteiden varalta, joissa on selvä vaara, että jäsenvaltio loukkaa vakavasti 
SEU 2 artiklassa tarkoitettuja arvoja, tai joissa jäsenvaltio rikkoo vakavasti ja jatkuvasti 
näitä arvoja.  
 
EU:n perusoikeuskirjassa vahvistetaan tietyt EU:n kansalaisille ja asukkaille kuuluvat oi-
keudet ja vapaudet. Perusoikeuskirja on oikeudellisesti sitova. 

 
Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
Oikeusvaltiokertomuksen vastuuvaliokuntana toimii Euroopan parlamentissa kansalais-

vapauksien sekä oikeus- ja sisäasioiden valiokunta (LIBE).  

Euroopan parlamentti hyväksyi päätöslauselman vuoden 2022 oikeusvaltiokertomuk-

sesta 30.3.2023. Parlamentti hyväksyi komission vuoden 2021 oikeusvaltiokertomuk-

sesta päätöslauselman toukokuussa 2022. 
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Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunnan käsittely 26.01.2024. 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuren valiokunnan kirjallinen menettely 

Euroopan komission tiedonanto: Oikeusvaltioperiaatteen noudattamisen lujittaminen uni-

onissa – tilannekatsaus ja mahdolliset jatkotoimet (E-kirje 17/2019 vp ja E jatkokirjeet 

17/2019 vp, 6/2020 vp, 19/2020 vp, 9/2021 vp, 7/2022 vp, 3/2023 vp sekä SuVL 2/2019 

vp).  

 

Valtioneuvoston selvitys: Oikeusvaltiokysymykset Suomen puheenjohtajakaudella (E 

16/2019 vp ja SuVL 2/2019 vp). 

 
Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
Oikeusvaltioperiaate ja perusoikeuksien kunnioittaminen ovat perustuslaissa vahvistet-

tuja Suomen valtiosäännön keskeisiä periaatteita, joihin Suomi on sitoutunut myös EU:n 

jäsenenä sekä osana kansainvälisiä sopimusvelvoitteitaan (perustuslain 1 §:n 3 mo-

mentti, 2 §:n 3 momentti ja 2 luku). 

Perusoikeuksista säätäminen kuuluu Ahvenanmaan itsehallintolain 27 §:n 1 ja 2 kohdan 

mukaan valtakunnan lainsäädäntövaltaan.  

 

Taloudelliset vaikutukset 

- 
 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
Espanja antoi EU-puheenjohtajuuskaudellaan neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun arvi-

oinnista 26 jäsenvaltion tukemat puheenjohtajan päätelmät 12.12.2023 (16547/2023), 

joissa vahvistettiin oikeusvaltiovuoropuhelun taustalla olevat periaatteet ja oikeusvaltio-

vuoropuhelun pohjautuminen komission vuosittaiseen oikeusvaltiokertomukseen. Päätel-

missä esitettiin ajatus jäsenvaltiokohtaisten maalukujen tarkastelun toteuttamisesta aiem-

paa tiiviimmässä tahdissa. Maakohtaista oikeusvaltiotilannetta käsitellään nyt kolmesti 

vuodessa neljän jäsenvaltion osalta. Aiemmin maakohtaisia keskusteluja käytiin kahdesti 

vuodessa, jolloin käsiteltiin viisi jäsenvaltiota yhdellä kerralla.  

Asetus yleisestä ehdollisuusjärjestelmästä unionin talousarvion suojaamiseksi 

(2020/2092) on tullut voimaan vuoden 2021 alussa. Tarkoituksena on luoda ehdollisuutta 

oikeusvaltioperiaatteen noudattamisen ja unionin varojen vastaanottamisen välille. Ase-

tusta sovelletaan EU:n monivuotiseen rahoituskehykseen sekä elpymis- ja palautumistu-

kivälineeseen. Asetuksessa säädetään maksujen suorittamatta jättämisestä, pidättämi-

sestä tai niiden takaisinperinnästä tilanteissa, joissa oikeusvaltion periaatteiden rikkomi-
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nen jäsenvaltiossa vaikuttaa tai uhkaa vakavasti vaikuttaa unionin talousarvion moitteet-

tomaan varainhoitoon tai unionin taloudellisten etujen suojaamiseen riittävän suoraan (ks. 

tarkemmin U 40/2018 vp jatkokirjeineen).  

Puola ja Unkari nostivat maaliskuussa 2021 asetusta koskevat kumoamiskanteet EU:n 

tuomioistuimessa. EU:n tuomioistuin hylkäsi maiden kumoamiskanteet helmikuussa 

2022. Tuomioistuimen mukaan ehdollisuusasetuksella on asianmukainen oikeusperusta 

ja se on linjassa mm. SEU 7 artiklan mukaisen menettelyn kanssa.   

Komissio käynnisti ehdollisuusasetuksen mukaisen menettelyn Unkarin osalta huhti-

kuussa 2022. Komissio antoi asiassa ehdotuksen neuvoston täytäntöönpanopäätökseksi 

18.9.2022. Komissio antoi 30.11.2022 arvionsa Unkarin korjaavien toimenpiteiden täytän-

töönpanosta, jonka mukaan korjaavilla toimenpiteillä ei ole vastattu riittävällä tavalla Un-

karissa havaittuihin puutteisiin. Komissio vahvisti aiemman arvionsa johtopäätökset neu-

vostolle 9.12.2022 toimitetussa kirjeensä.  Neuvosto hyväksyi neuvoston täytäntöönpa-

nopäätöksen kirjallisessa menettelyssä 15.12.2022.  

Komissio antoi joulukuussa 2017 perustellun ehdotuksen neuvoston päätökseksi, jonka 

mukaan on olemassa selvä vaara, että Puola loukkaa vakavasti oikeusvaltioperiaatetta 

SEU 7 artiklassa tarkoitetulla tavalla. Puolaa on kuultu SEU 7 artiklan 1 kohdassa tarkoi-

tetun menettelyn ensimmäisen vaiheen mukaisesti yleisten asioiden neuvostossa viisi 

kertaa, viimeksi helmikuussa 2022. Yleisten asioiden neuvostossa on saatu tilannekat-

saus ja käyty näkemystenvaihtoa useita kertoja, viimeksi toukokuussa 2023 (ks. tarkem-

min E 7/2018 vp jatkokirjeineen). 

Euroopan parlamentti antoi syyskuussa 2018 perustellun ehdotuksen neuvoston pää-

tökseksi sen toteamiseksi, onko olemassa selvä vaara, että Unkari loukkaa vakavasti 

unionin perustana olevia arvoja. Unkarin SEU 7 artiklan 1 kohdan mukaisia kuulemisia on 

pidetty yleisten asioiden neuvostossa viisi kertaa, viimeksi marraskuussa 2022. Yleisten 

asioiden neuvostossa on saatu tilannekatsaus ja käyty näkemystenvaihtoa useita kertoja, 

viimeksi toukokuussa 2023 (ks. tarkemmin E 80/2018 vp). 

Euroopan komissio julkaisi 8.6.2023 vuosittaisen tiedonannon (KOM(2023)309) Euroo-

pan unionin oikeusalan tulostaulusta. Oikeusalan tulostaulu on yksi keskeisistä tietoläh-

teistä komission oikeusvaltiokertomuksessa. Tulostaulussa esitetään vertaileva yleiskat-

saus jäsenvaltioiden oikeuslaitosten tehokkuudesta, laadusta ja riippumattomuudesta, ja 

se on yksi EU:n välineistä, joilla tuetaan EU:n oikeusvaltioperiaatteen noudattamista.  

Euroopan komissio on vuodesta 2010 lähtien julkaissut EU:n perusoikeuskirjan sovelta-

mista käsittelevän vuosikertomuksen. Vuodesta 2021 alkaen vuosikertomus keskittyy pe-

rusoikeuskirjan soveltamiseen ja vaikutuksiin jäsenvaltioissa tietyllä aihealueella. Vuoden 

2021 kertomuksen teema oli perusoikeudet digitaalisella aikakaudella. Vuoden 2022 ker-

tomus keskittyi kansalaisyhteiskunnan toimintamahdollisuuksiin ja rooliin perusoikeuskir-

jassa taattujen oikeuksien suojelussa ja edistämisessä. Vuoden 2023 kertomuksen ai-

heena on tehokas oikeussuoja perusoikeuksien täysimääräisen soveltamisen edellytyk-

senä. 

 
Asiakirjat 

 
COM(2023) 800 final 

 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
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